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Anotace

Předmětem bakalářské práce je porovnání dvou nejčastěji používaných

cloudových platforem. Teoretická část je věnována virtualizačním technologiím,

cloud computingu a s ním svázaným službám. Dále se práce zabývá praktickými

postupy při vytváření jednoduchého modelového příkladu, jak v prostředí Microsoft

Azure, tak v Amazon Web Services. Následné porovnání obou platforem nabízí

několik rovin hodnocení. První zahrnuje náhled na intuitivnost ovládání a

technickou podporu. Druhým zkoumaným aspektem je vhodnost jejich použití pro

projekty různých velikostí a s tím spojenými nároky na proškolení obsluhy.

Posledním zkoumaným kritériem je, v kontextu předešlého bodu, posouzení modelů

financování provozovaných služeb a transparentnosti cenových nabídek.

Annotation

Title: Comparison of Microsoft Azure and Amazon Web Services

cloud platforms

The subject of this thesis is the comparison of the two most frequently used

cloud platforms. The theoretical part is devoted to virtualization technologies, cloud

computing and related services. Furthermore, the work deals with practical

procedures for creating a simple model in both Microsoft Azure and Amazon Web

Services. Subsequent comparison of the two platforms offers several levels of

evaluation. The first includes a view of intuitive operation and technical support.

The second aspect examined is the suitability of their use for projects of different

sizes and the associated training requirements. The last criterion examined is, in the

context of the previous point, an assessment of the models of financing of the

services operated and the transparency of quotations.
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1 Úvod

V posledním desetiletí zaznamenala technologie cloud computingu vysoký

nárůst jak na úrovni běžných spotřebitelů, tak na úrovni podniků. Značky jako

Microsoft, Amazon a Google vyvinuly obrovské úsilí k prosazení vlastních

cloudových platforem, kde stávající uživatelé jejich služeb mohou upgradovat na

cloudové řešení. Tyto služby jsou obvykle nabízeny ve formátu, kde uživatel platí jen

za to, co skutečně využije (pay-as-you-go). Současně se objevují noví poskytovatelé

cloudových služeb jako Zendesk, Workday, ServiceNow a další. V cloudu nejsou

dostupná pouze řešení typu Software jako služba (SaaS), ale například Platforma

jako služba (PaaS), Infrastruktura jako služba (IaaS) nebo Googlem nabízené „Téměř

vše“ jako služba (XaaS).

Cloudové služby se vyvinuly z individuálních služeb, které poskytovatelé

nabízeli podnikům pro zlepšení fungovaní, k modulárnímu modelu, který je nyní

samozřejmostí pro většinu firem bez ohledu na jejich velikost. Pro organizace se stal

cloud computing nepostradatelnou součástí a spousta z nich si tak zvykla na

pravidelné platby, že na ně již nenahlížejí jako na jednorázové investice. Předpovědi

jsou takové, že během dvou let bude 90% firem používat nějakou formu cloudových

služeb.

Uživatelů stále přibývá, ale ne všichni zcela ví, co vlastně cloud znamená. Tato

bakalářská práce si bere za cíl zasvětit zájemce do základů cloud computingu a s tím

související virtualizací. Dále by mu měla představit současnou špičku mezi

cloudovými platformami, Azure od Microsoftu a Amazon Web Services, a popsat jak

první kroky v prostředí, tak nastínit rozdíly mezi nimi a usnadnit mu proces výběru

jeho první platformy. Porovnání se týká především uživatelské přívětivosti

prostředí, možnosti zkušebního období, nákladů na služby, podpory uživatele ze

strany poskytovatele a konfigurace jednotlivých služeb.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je seznámit se s technologií cloudu a virtualizace a

představit v současnosti nejpoužívanější cloudové platformy Microsoft Azure a

Amazon Web Services. Dále je porovnat na základě informací a poznatků, získaných

při praktickém nasazování modelového řešení a služeb. Hlavní kritéria porovnání

jsou přívětivost uživatelského rozhraní, podpora ze strany poskytovatele, možnosti

zkušebních období a náklady na služby. Práce je cílená novým uživatelům, kteří se

rozhodli využívat cloudové služby a měla by jim usnadnit proces výběru vhodné

platformy.
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3 Metodika

Pro zpracování této bakalářské práce budou použity následující postupy,

které práci dělí do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část

V teoretické části budou uvedeny základní informace o tématu cloud

computingu a s ním úzce související virtualizaci, což pomůže celkovému pochopení,

jak cloudová technologie funguje. Jako zdroj informací bude použita odborná

literatura, zabývající se těmito tématy a e-knihy vydané přímo poskytovateli těchto

služeb. První polovina teoretické části bude tedy věnována čistému popisu toho, jak

technologie cloudu funguje, jaké jsou její části a jaké služby je možné v ní poskytovat.

Ve druhé polovině budou rozebrány konkrétní platformy, a to MS Azure a AWS.

Informace o těchto platformách budou čerpány z odborných příspěvků, či přímo ze

stránek poskytovatele.

Praktická část

Praktická část se také bude skládat ze dvou částí a to z konfigurace služeb a

porovnání platforem. V první části bude v obou platformách nasazen testovací

model skládající se ze tří nejpoužívanějších služeb a virtuální sítě. Bude uveden

postup jednotlivých konfigurací doplněný o obrázky pro lepší přehlednost. Druhá

část bude věnována porovnání MS Azure a AWS na základě zvolených kritérií.

Podkladem pro porovnání a hodnocení budou poznatky získané o systémech v první

části.
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4 Virtualizace

Virtualizaci je možné chápat, jako dělení různých fyzických výpočetních

komponent (např. procesoru, disku, pamětí) na více virtuálních komponent, které

jsou poté poskytovány uživateli. Postupnou virtualizací, lze uživateli poskytnout

celý virtuální počítač (tzv. virtuální stroj) nebo může komunikovat s virtuálním

serverem. Virtualizaci je možné ovšem provádět i na softwarové úrovni (např.

virtualizace OS). Virtuální prostředí je lépe přizpůsobitelné potřebám uživatelů, tak

aby jim co nejvíce usnadnilo konkrétní pracovní úkony. I když uživateli přijde, že

pracuje s vlastním strojem, ve skutečnosti sdílí konkrétní fyzické zdroje s ostatními

uživateli.

Virtualizace v sobě skrývá několik zásadních výhod, kvůli kterým je stále více

využívána [1].

• Spolehlivost a dostupnost – v případě údržby, upgradu, výměny fyzického

serveru, lze snadno virtuální server přenést na jiný fyzický stroj, automatické

rozložení zátěže mezi fyzickými servery v clusteru.

• Snadná migrace – virtuální server lze přemístit mezi fyzickými servery bez

potřeby restartu nebo vypnutí, čímž nedochází k výpadku poskytovaných

služeb.

• Zálohování a obnova – virtuální servery pracují s tzv. snapshoty, to znamená,

že ukládají obrazy pevného disku v daném okamžiku.

• Škálovatelnost – jednoduchá rozšiřitelnost a obnova výpočetního prostoru.

• Bezpečnost – každé službě je přiřazen vlastní virtuální server a uživatelé mají

přístup pouze k tomu serveru, který jejich služba využívá.

• Testování – virtuální prostředí je dokonalé k provádění různých testování,

virtuální stroje lze vzdáleně vypínat, restartovat atd.

• Snižování zdrojů – virtualizací serverů a počítačů, klesá spotřeba energií a

zároveň odpadá i potřeba velkých prostor pro provoz fyzických serverů.

4.1 Postup pěti kroků

Virtualizace se nedá uskutečnit pouhou instalací virtualizační technologie a

přemístěním poskytovaných služeb a pracovních úkonů na virtuální stroje. Přechod

k virtualizaci je potřeba předem rozplánovat (tzv. virtualizační projekt). Společnost
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Resolutions Enterprises představila strategii tzv. Postup o pěti krocích, který má

usnadnit naplánování přechodu k využívání virtualizačních technologií. Patří do ní

následující kroky [2]:

1. Analýza

2. Virtualizace

3. Maximalizace hardwaru

4. Architektura

5. Správa

4.1.1 Analýza

První krok se zabývá úplnou inventarizací datového centra (počítačů,

serverů, softwaru) a výběrem potencionálních stanic nebo jejich součástí pro

virtualizaci.

Inventarizace

Pokud nebyla inventarizace vedena od úplného začátku, bude nejspíš složité

sestavit kompletní seznam manuálně. S tím může pomoci několik softwarových

nástrojů, které dokáží tento seznam sestavit během několika minut. Jedním z nich je

Microsoft Baseline Security Analyzer (MBSA). MBSA sestaví obraz struktury vašeho

datového centra se všemi potřebnými daty jako: operační systémy, IP adresy,


[…]


uživatele a pokud nastane nějaký problém, uživatel bude prostředím nasměrován

k jeho řešení. Za to AWS a přehlednost jsou slova, která nelze spojit dohromady.

Téměř žádná možnost editovat prostředí, každá služba má jiný design/layout a dle

názvů se nedá poznat, o jakou službu se jedná.

V podpoře uživatelů jsou obě platformy vyrovnaným soupeřem. Obsáhlá,

přehledná dokumentace, doplněná o tutoriály a vzorová řešení, jsou výbornou

pomocí pro nové uživatele. Jak Azure, tak AWS nabízejí možnost online kurzů, ve

kterých případně získat certifikaci. Azure nabízí 3 stupně certifikace a AWS ještě o

jednu navíc. V otázce plánů podpory a jejich výhody je snad jen jeden zásadní rozdíl

a to cena. V Azure jsou první tři úrovně podpory dostupné i menším podnikům,

jelikož maximální cena je $1000, ke které nejsou přidány žádné další poplatky.

Poslední úroveň je pro větší firmy, kde se cena odvíjí od velkého množství faktorů a

jedním z nich je i rozsah využití služeb Azure. V AWS je na velké podniky zaměřena

většina plánů, už jen jejich platebním modelem, kde se k ceně za podporu

připočítávají procentuální částky z plateb za služby a stávají se tak velice

nevýhodnými pro menší firmy.

A co se týče konkrétních nákladů na služby, je téměř nemožné porovnat tyto

platformy čistě v cenách. Důvodem je rozdílnost v měření výkonnosti a celkově ve

složkách jednotlivých cen za služby. Samozřejmě, že je možné najít výhodnější

řešení u jedné platformy, ale většinou je třeba splnit jisté podmínky. V Azure je to

například možnost využít již vlastněné licence (např. Windows Server). Obě

platformy potom nabízejí tzv. RI (Reserved Instance), díky kterým lze ušetřit až 75%

ceny.
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 Na základě porovnání a z toho získaných informací, nelze se stoprocentní

jistotou určit, jaká platforma je lepší. Každá má své negativní i pozitivní vlastnosti.

Pokud by ovšem otázka zněla „Jaká platforma je lepší pro začínajícího uživatele?“,

odpověď by byla jasně Microsoft Azure. Ta uživatele „vede za ruku“, ale stále je

potřeba základních znalostí. Pro opačně položenou otázku „Jaká platforma je lepší

pro pokročilejší uživatele?“ by byla opačná odpověď. AWS nabízí oproti Azure více

konfiguračních možností. Má však tzv. learning curve (křivku učení), takže je

potřeba AWS věnovat čas a naučit se s ním, aby bylo možné využít potenciál této

platformy. To AWS dělá vhodnějším spíše pro pokročilé uživatele a větší podniky.
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13 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo studium a objasnění pojmů cloud computingu a

virtualizace a porovnání dvou nejpoužívanějších platforem, Microsoft Azure a

Amazon Web Services. K tomu bylo potřeba získat základní informace jak

k technologii cloudů, tak virtualizace. Tato část úkolu byla splněna v první části této

práce. V návaznosti na ni byl vypracovaný detailnější popis zaměřený na výše

zmíněné platformy. Jeho součástí je stručná historie obou značek, obecné informace

a výčet vybraných služeb, které MS Azure a AWS nabízejí. Testy provedené

v prostředích daly informační základ pro vzájemné porovnání a hodnocení.

Z porovnání obou platforem jasně vyplynulo, že MS Azure je uživatelsky

přívětivější, má propracovanější průvodce jednotlivými úkony, což ho činí pro

uživatele seznamujícího se s technologií cloudu hodnotnější. Výhodný může být i

pro projekty, v nichž se neočekává potřeba konfigurace specifických vlastností

základů systému. Pro tento případ je vhodnější AWS, který v tomto případě nabízí

daleko více možností. Co se týče plánů podpory obou platforem, v nabízených

výhodách není téměř žádný rozdíl, jen ve formátu platby. V tomto případě je MS

Azure opět výhodnější volbou pro nenáročné procesy a pro testování. AWS svým

platebním formátem pay-less-by-using-more opět cílí na velké podniky. Porovnání

nákladů na služby je velice náročné z důvodu rozdílných měření výkonnosti

prostředků a různého poskytování daných služeb. Pokud porovnáme poměr

cena/výkon na přibližně stejné prostředky, jeví se obě platformy vyrovnané.

Lze konstatovat, že byly splněny hlavní i vedlejší cíle zadání této práce. Její

hlavní přínos spočívá v tom, že obsahuje prvotní seznámení a základní postupy

konfigurace jak s platformou AWS, tak MS Azure. Porovnání pak může sloužit jako

velice hodnotný podklad pro uživatele, kteří se v problematice cloud computingu

pohybují velmi krátce a rozhodují se, jakou platformu zvolit do začátku.
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K – tisíc (5K = 5 000)

LAN – Local area network

LB – Load Balancer

M – milion (5M = 5 000 000)

MAP – Microsoft Assessment and

Planning Toolkit

MBSA – Microsoft Baseline Security

Analyzer

MC – Management Console

ML – Machine learning (strojové

učení)

MS – Microsoft

NAS – Síťové úložiště

NAT – Překlad síťových adres

OS – Operační systém

PaaS – Platforma jako služba

PAYG – pay-as-you-go

PDA – Personal digital assistant

PHP – Hypertextový preprocesor

RDP – Remote desktop protocol

RDS – Relační databáze

RI – Rezervovaná instance

SaaS – Software jako služba

SAN – Storage area network

SDK – Software Development Kit

SG – Security group

SQL – Structured Query Language

TCP – Transmission Control Protocol

TLS – Transport Layer Security

URL – Uniform Resource Locator

VLAN – Virtual local area network

VM – Virtual Machine

VPC – Virtual Private Cloud

XML – Extensible Markup Language
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