POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Patrik Urbaník

Název práce: Porovnání cloudových platform Microsoft Azure a Amazon Web Services

Autor posudku: **Ing. Zuzana Němcová, Ph.D.**

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit a porovnat dvě v současnosti **nejpoužívanější cloudové platformy** – Microsoft Azure a Amazon Web Services.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje **žádnou** shodu.

Dílejší připomínky a náměty:

Nemám zásadních připomínek k práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval zajímavé a zároveň aktuální téma – cloud computing. Práce je rozdělena do celkem 13 kapitol. V teoretické části práce autor **podrobně** rozebírá pojmy virtualizace a cloud computing, v části praktické pak **detailně popisuje nasazení jednotlivých řešení - vlastnosti obou prostředí** a konkrétní kroky konfigurace. Na základě získaných **praktických zkušeností při nasazování jednotlivých řešení srovnává obě platformy**, a to ze čtyř různých pohledů.

Práce působí uceleným dojmem, má celkově dobrou úroveň a odpovídá metodickým pokynům pro vypracování kvalifikačních prací. Uvedené cíle práce byly naplněny. Autor prokázal v teoretické části schopnost práce s literaturou, v praktické části uvádí vlastní myšlenky a aplikuje nastudované poznatky.

Otázky k obhajobě:

Jaká kritéria Vás vedla k výběru právě těchto dvou společností poskytujících cloud-computingové řešení?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **20. května 2019**

podpis